ПРИГОВОР

 по делу №

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 20.06.2019 г.

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Буренко С.В. 

при секретаре Панфиловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАО г. Краснодара ФИО4, 

защитника-адвоката ФИО5, предъявившего удостоверение №, действующего на основании ордера №,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. ФИО1 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего высшее образование, неженатого, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО1, 

<

адрес>, проживавшего до заключения под стражу по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ранее несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, совместно с которыми им был разработан преступный план незаконного сбыта наркотических средств на территории города Краснодара. В соответствии с заранее распределенными между ними преступными ролями, неустановленные следствием лица, должны были незаконно, с целью последующего сбыта, приобретать наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), после чего, передавать партиями ФИО2 путем осуществления "закладок", информируя последнего о месте расположения наркотических средств посредством Глобальной сети Интернет. Подсудимый в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был забирать вышеуказанные партии наркотических средств и производить их новые "закладки" на территории города Краснодара, после чего, посредством программы Глобальной сети Интернет сообщать своим соучастникам места их расположений, с целью обеспечения дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере в городе Краснодаре, путем производимого его соучастниками последующего направления сообщений об их продаже лицам, употребляющим наркотические средства. Неустановленные соучастники ФИО2 должны были отправлять сообщения с указанием номера открытого ими расчетного счета, куда приобретатели наркотических средств должны были перечислять денежные средства, а после того, как перевод денежных средств поступит, неустановленные лица должны были сообщать адреса «закладок», произведенных ФИО2 Подсудимый, согласно с отведенной ему преступной ролью, должен был самостоятельно развозить предоставленное, таким образом, его соучастниками наркотическое средство по адресам сбыта в городе Краснодаре, которые ФИО2 определял по своему усмотрению, т.е. производить "закладки", откуда наркотические средства могли забирать непосредственные приобретатели. 

Во исполнение разработанной и согласованной вышеуказанной преступной схемы совершения незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в адрес подсудимого в неустановленное следствием время, при неустановленных обстоятельствах, посредством программы Глобальной сети Интернет, его соучастниками было отправлено сообщение с инструкциями, согласно которым ФИО2 должен был забрать в определенном месте заранее приготовленную к незаконному сбыту партию наркотических средств и произвести их "закладки". В неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя согласно полученным инструкциям подсудимый на участке местности (точное место следствием не установлено), получил очередную партию наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 851, 82 грамма. Вышеуказанный наркотик, заранее расфасованное в полимерные пакетики, подсудимый сбывал посредством произведения "закладок" на различных улицах в городе Краснодаре, при этом, адреса мест нахождения "закладок" наркотического средства, ФИО2 сообщал своим соучастникам путем осуществления сообщений посредством Глобальной сети Интернет, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц. 

Продолжая реализовать единый с неустановленными лицами преступный умысел, подсудимый ФИО2, имея при себе очередную партию наркотических средств, направился далее на улицы города Краснодара, с целью осуществления последующих «закладок» наркотических средств, однако, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут в непосредственной близости к строению №, расположенному по 

<

адрес> в городе Краснодаре, сотрудниками полиции он был задержан и доставлен в ПП (ЮМР) Управления МВД России по городу Краснодару, расположенный по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ год, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, в присутствии понятых, в правом боковом кармане джинсовых брюк темно-синего цвета, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 2 (два) свертка, содержащие 2 (два) полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон общей массой не менее 1, 78 грамм. В ходе производства осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в жилище ФИО2, занимаемого им по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, № А, 

<

адрес>, на поверхности комода и под матрасом в помещении комнаты вышеуказанной квартиры, были обнаружены и изъяты полимерные пакеты и пластиковая бутылка с порошкообразные веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 848, 88 г. (полимерном пакетике с замком из пакета №, массой 0, 40 г, в полимерном пакете, массой 110, 28 г и в полимерной бутылке, массой 738, 20 г из пакета №. Кроме того, в ходе производства осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в г. Краснодаре, в присутствии понятых, в грунте был обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1, 16 грамм. Вышеуказанный наркотик ФИО2 намеревался незаконно сбыть на территории города Краснодара, однако свой преступный умысел подсудимого и его соучастников, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, не был доведен до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как, ФИО2, не успев осуществить дальнейшие "закладки", был задержан с поличным, а наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 851, 82 грамм, было своевременно изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния по ч. 3 ст. 30. ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в полном объеме нашла подтверждение в судебном заседании.

Подсудимый свою вину в предъявленном ему обвинению признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что занимался сбытом наркотиков, в связи с тяжелым материальным положением, так как необходимы денежные средства на операцию отца, у него сломан позвоночник. В город Краснодар ФИО2 приехал в октябре месяце 2018 года, снял квартиру по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, где также хранил наркотические средства и сбывал путем «закладок», так как ФИО2 был добросовестным работником, ему доверяли большой вес наркотиков, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, при себе имел расфасованные наркотические средства. Добровольно написал явку с повинной, рассчитывает на снисхождение в суде

Кроме признательных показаний вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, вина подсудимого также подтверждается показаниями свидетелей обвинения. 

В судебном заседании был допрошен свидетель ФИО6, который показал суду, что в начале ноября 2018 года, в вечернее время суток находился в 

<

адрес> в городе Краснодаре, где к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ФИО6 принять участие в качестве понятых при производстве личного досмотра. Он согласился. С сотрудниками полиции, также, находился другой мужчина, которого ФИО6 представили тоже как понятого. После этого, они направились в отдел полиции, расположенный по Бульвару Платановому в г. Краснодаре, где в одном из кабинетов он увидел подсудимого. Сотрудник полиции, пояснив ФИО6 и второму понятому, что необходимо провести личный досмотр гражданина ФИО2, всем участвующим лицам разъяснил порядок проведения личного досмотра, права, обязанности и ответственность, предусмотренную законом. Далее, сотрудник полиции, в присутствии ФИО6, а также в присутствии второго понятого, предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском тот ответил, что таковых не имеет и против проведения личного досмотра не возражает. После этого, сотрудник полиции в ходе личного досмотра в карманах джинсовых брюк темно-синего цвета, одетых на ФИО2, в присутствии понятых обнаружил 2 свертка из изоляционной ленты красного цвета с полимерными полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета и мобильный телефон модели «Samsung» и две пластиковые карты. В рюкзаке черного цвета, находящемся при ФИО2 были обнаружены электронные весы и два мотка изоленты. Затем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, понятые и подсудимый поставили свои подписи. Все обнаруженное в ходе досмотра у ФИО2 было изъято и помещено в полимерные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были опечатаны бирками, на которых сотрудник полиции нанес пояснительные надписи, ознакомившись с содержанием, понятые и ФИО2 поставили свои подписи. После этого, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с которым указанные лица поставили в нем свои подписи. Вслед за этим, подсудимому были произведены смывы с обеих ладоней рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными в спиртовом растворе, которые впоследствии также были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет и опечатаны биркой с пояснительной надписью и подписями понятых, ФИО2 и сотрудника полиции. Был составлен соответствующий протокол, где, также расписались понятые, подсудимый. По поводу обнаруженных и изъятых в ходе производства личного досмотра свертков с полимерными пакетиками с порошкообразными веществами, ФИО2, пояснил, что данные пакеты принадлежат ему, в них находится наркотик, который он раскладывал в городе Краснодаре путем «закладок», получая за каждый заложенный пакетик 500 рублей. В этот же день, ночью, точного времени ФИО6 не помнит, сотрудники полиции попросили его также принять участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, на что ФИО6 и второй понятой согласились. Они вместе с сотрудниками и ФИО2 направились в квартиру одного из домов к одному из домов, расположенному по 

<

адрес> в г. Краснодаре, где ФИО2 написал заявление о том, что он не против осмотра квартиры сотрудниками полиции. Всем был разъяснены порядок осмотра квартиры, права, обязанности и ответственность, предусмотренная законодательством. В ходе проведения осмотра в помещении названной квартиры была обнаружена коробка с пустыми полимерными фасовочными пакетиками, полимерные пакетики с порошкообразным веществом, пластиковая бутылка с порошкообразным веществом. Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, которые были упакованы и опечатаны бирками с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц досмотре и понятых. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица и понятые поставили свои подписи. После этого, в этот же день, в обеденное время суток они направились к одному из домов, расположенному по 

<

адрес> в г. Краснодаре, где подсудимый пояснил, что осуществил закладку с наркотиком. Там сотрудник полиции приступил к осмотру места происшествия, перед производством которого разъяснил порядок осмотра, права, обязанности и ответственность, предусмотренная законодательством. Затем был обнаружен полимерный пакетик в красной изоленте с порошкообразным веществом, который в присутствии понятых и всех участвующих лиц, сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица и понятые поставили свои подписи. Также, был составлен соответствующий протокол осмотра, в котором все участвующие лица и понятые поставили свои подписи. В ходе производства осмотров мест происшествия сотрудником полиции применялись средства фото-фиксации.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7, показал, что в конце ноября.2018 г., в вечернее время суток по служебной необходимости, он находился в непосредственной близости от одного из домов по 

<

адрес> в г. Краснодаре совместно с сотрудниками полиции ФИО8, ФИО9, инспектором ДПС ФИО10, где их внимание привлек подсудимый, который озирался по сторонам, внимательно осматривал местность, затем осуществил «закладку» наркотика, положив что-то в земельный грунт и записав какой-то текст в свой телефон. Было принято решение о задержании данного гражданина. Сотрудники полиции подошли к нему, представились и предъявили служебные удостоверения и потребовали предъявления их документов удостоверяющих личность, на что ФИО2 ответил отказом, попытался скрыться, однако, был задержан и был доставлен в ПП (ЮМР) УМВД России по г. Краснодару, где была установлена его личность. Были приглашены понятые для участия в производстве личного досмотра. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции ФИО9 надлежащим образом разъяснил понятым их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем предложил ФИО2, в присутствии понятых, выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации, если таковые при нем имеются, на что последний сказал, что такового не имеет. В ходе личного досмотра подсудимого, проводимого сотрудником полиции ФИО9, в присутствии понятых в карманах джинсовых брюк темно-синего цвета, одетых на ФИО2, в присутствии понятых обнаружил 2 свертка из изоляционной ленты красного цвета с полимерными полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета и мобильный телефон модели «Samsung» и две пластиковые карты. В рюкзаке черного цвета, находящемся при ФИО2 были обнаружены электронные весы и два мотка изоленты. Затем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, понятые и подсудимый поставили свои подписи. Все обнаруженное в ходе досмотра у ФИО2 было изъято и помещено в полимерные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были опечатаны бирками, на которых сотрудник полиции нанес пояснительные надписи, ознакомившись с содержанием, понятые и ФИО2 поставили свои подписи. После этого, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с которым указанные лица поставили в нем свои подписи. Вслед за этим, подсудимому были произведены смывы с обеих ладоней рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными в спиртовом растворе, которые впоследствии также были изъяты и упакованы аналогичным способом в полимерный пакет и опечатаны биркой с пояснительной надписью и подписями понятых, ФИО2 и сотрудника полиции. Был составлен соответствующий протокол, где, также расписались понятые, подсудимый. ФИО2, в присутствии понятых, пояснял, что обнаруженные у него вещества являются наркотическими средствами, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта, путем тайниковых закладок. После этого, ФИО2 был доставлен в кабинет медицинского освидетельствования, после чего, составлен протокол об административном правонарушении и материалы были зарегистрированы в КУСП.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 дал показания аналогичные показаниям допрошенного свидетеля ФИО7 Кроме того, дополнительно показал, что принимал участие ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток в осмотре осмотра места происшествия – квартиры, в которой проживает ФИО2 расположенной в доме по 

<

адрес> в г. Краснодаре. По прибытию в названную квартиру ФИО2 дал письменное согласие на осмотр квартиры сотрудниками полиции, в присутствии понятых. Всем был разъяснены порядок осмотра квартиры, права, обязанности и ответственность, предусмотренная законодательством. В ходе проведения осмотра в помещении названной квартиры была обнаружена коробка с пустыми полимерными фасовочными пакетиками, полимерные пакетики с порошкообразным веществом, пластиковая бутылка с порошкообразным веществом. Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, которые были упакованы и опечатаны бирками с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц досмотре и понятых. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица и понятые поставили свои подписи. После этого, в этот же день, в обеденное время суток они направились к одному из домов, расположенному по 

<

адрес> в г. Краснодаре, где подсудимый пояснил, что осуществил закладку с наркотиком. Там сотрудник полиции приступил к осмотру места происшествия, перед производством которого разъяснил порядок осмотра, права, обязанности и ответственность, предусмотренная законодательством. Затем был обнаружен полимерный пакетик в красной изоленте с порошкообразным веществом, который в присутствии понятых и всех участвующих лиц, сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица и понятые поставили свои подписи. Также, был составлен соответствующий протокол осмотра, в котором все участвующие лица и понятые поставили свои подписи. В ходе производства осмотров мест происшествия применялись средства фото-фиксации.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 дал показания аналогичные показаниям допрошенных свидетелей ФИО7, ФИО9

Свидетель ФИО10 в ходе допроса в судебном заседании показал, что в ноябре 2018 года участвовал совместно с сотрудниками полиции в патрулировании, во время которого увидели, как подсудимый в районе 

<

адрес> в г. Краснодаре, около одного из домов пытался сделать «закладку наркотика, в связи с чем, был задержан и доставлен в отдел полиции. События того происшествия помнит плохо, в связи в давностью прошедшего времени. 

По ходатайству государственного обвинителя, с учётом мнения сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, около 19 часов 30 минут утра, точно свидетель не помнит, по служебной необходимости, он находился в непосредственной близости от строения №, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару ФИО8, оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по городу Краснодару ФИО9, и участковыми, внимание привлек подозрительный гражданин, который озирался по сторонам, внимательно осматривал местность, осматривал кустарные насаждения, на берегу реки Кубань, где, по визуальным признакам, осуществил «закладку» наркотических средств, а именно что-то положил в грунт и записал какой-то текст, в свой телефон. В связи с этим, было принято решение о задержании данного гражданина. Сотрудники полиции подошли к нему, представились и предъявили служебные удостоверения и потребовали предъявления их документов удостоверяющих личность, на что подозрительный гражданин, ответил грубым отказом, попытался скрыться, однако, был задержан. При задержании подозрительный гражданин, множество раз падал в ходе борьбы, оказывал жёсткое сопротивление, хватался за одежу сотрудников полиции, всячески оказывал неповиновение, в связи с чем, в соответствии с законом «О полиции», к нему была применена физическая сила и специальные средства «наручники», после чего, подозрительный гражданин был доставлен в ПП (ЮМР) УМВД России по г. Краснодару, для установления личности, а также прохождения медицинского освидетельствования, направленного на установление факта употребления наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. По прибытию, подозрительный гражданин представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес> в городе Краснодаре, точного адреса я не помню, ФИО8 были приглашены понятые для участия в производстве личного досмотра. Далее, личный досмотр проводил сотрудник полиции ФИО9, в присутствии понятых, приглашенных для участия. После производства личного досмотра, мне стало известно, что в помещении кабинета ПП Управления МВД России по городу Краснодару, расположенному по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, перед проведением личного досмотра сотрудник полиции ФИО9 надлежащим образом разъяснил понятым их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем предложил ФИО2, в присутствии понятых, выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации, если таковые при нем имеются. ФИО2 заявил, что ничего такого при нем нет, и что против проведения личного досмотра он не возражает. ФИО2 был одет в футболку черного цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки, при себе у ФИО2, находился рюкзак черного цвета. Далее, в ходе производства личного досмотра, в присутствии понятых, в правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО2, был обнаружен полимерный сверток из изолирующей ленты красного цвета, с находящимися внутри полимерными полиэтиленовыми пакетиками с линейными полимерными замками с порошкообразными веществами светлого цвета. В ходе дальнейшего производства личного досмотра, в присутствии понятых, в левом кармане джинсовых брюк синего цвета, одетых на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон модели «Самсунг», а в рюкзаке, находящемся при ФИО2, в присутствии понятых, были обнаружены электронные портативные весы и два мотка изоленты красного и синего цветов. После чего, ФИО9 был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО2 поставили свои подписи. Далее, обнаруженные у ФИО2 полимерный сверток из изолирующей ленты красного цвета, с находящимися внутри полимерными полиэтиленовыми пакетиками с линейными полимерными замками с порошкообразными веществами светлого цвета, мобильный телефон модели «Самсунг», электронные портативные весы и два мотка изоленты красного и синего цветов, были изъяты и упакованы в полимерные отрезы, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с пояснительными надписями, на которых участвующие понятые и ФИО2 поставили свои подписи. Также, хочу пояснить, что ФИО2, в присутствии понятых, пояснял, что обнаруженные у него вещества являются наркотическими средствами, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта, путем тайниковых закладок. Далее, сотрудником полиции ФИО9 был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО2 поставили свои подписи. Вину в сбыте наркотических средств ФИО2 признавал полностью, раскаивался. После чего, сотрудник полиции ФИО12, в присутствии понятых, начал процедуру сбора образцов для сравнительного исследования, извлек из герметичной упаковки ватные тампоны, предварительно смоченные в спиртовом растворе и, в присутствии понятых, произвел смывы с ладоней обеих рук ФИО2, затем упаковал их в полиэтиленовый пакет, опечатал биркой, на которой поставил свою подпись и пояснительную надпись, понятые и ФИО2 также поставили свои подписи, о чем был составлен протокол, ознакомившись с содержанием которого, в нем поставили подписи все участвующие лица и ФИО2 в том числе. Спустя некоторое время, ФИО2 был доставлен в кабинет медицинского освидетельствования, после чего, составлен протокол об административном правонарушении и материалы были зарегистрированы в КУСП.

Свидетель ФИО10 подтвердил оглашенные показания, пояснив, что по прошествии времени некоторые моменты произошедшего мог не помнить.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса оглашены показания свидетеля ФИО13, который в ходе предварительного следствия показал, что к правоохранительным органам он никакого отношения не имеет. Близких родственников, являющихся сотрудниками правоохранительных органов у ФИО13 тоже нет. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, около 19 часов 40 минут, точного времени ФИО13 не помнит, он находился в районе 

<

адрес> в городе Краснодаре, направлялся к себе домой. Подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ФИО13 принять участие в качестве понятых при производстве личного досмотра, так как было свободное время и ФИО13 никуда не спешил, то решил согласиться. По пути следования сотрудники полиции также пригласили для участия в качестве понятого моего соседа по дому снизу, после чего, они направились в помещение, расположенное по Бульвару Платановому в гор. Краснодаре. После чего, они вошли в помещение, когда вошли, ФИО13 понял, что это полицейский участок, в полицейском участке, прошли в кабинет, номера ФИО13 уже не помнит, в кабинете ФИО13 увидел ранее незнакомого молодого парня, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в городе Краснодаре по 

<

адрес> а, 

<

адрес>. ФИО13 помнит, что ФИО2 был одет в футболку черного цвета, джинсовые брюки темно-синего цвета, кроссовки, черного цвета, при себе у ФИО2 был рюкзак черного цвета. После чего, сотрудник полиции пояснил ФИО13 и второму понятому, что необходимо провести личный досмотр гражданина ФИО2, затем ФИО13 и второму понятому, а также всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, сотрудник полиции, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет и против проведения личного досмотра не возражает. После чего, сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра. Изначально осмотрели содержимое карманов джинсовых брюк темно-синего цвета, надетых на ФИО2, в ходе чего, в правом боковом кармане джинсовых брюк темно-синего цвета, одетых на ФИО2, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, были обнаружены 2 (два) свертка из изоляционной ленты красного цвета с полимерными полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета, в левом боковом кармане джинсовых брюк темно-синего цвета, одетых на ФИО2, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, были обнаружены - мобильный телефон модели «Samsung», в корпусе темного цвета и две пластиковые карты. В рюкзаке черного цвета, находящемся при ФИО2, в присутствии ФИО13 и в присутствии второго понятого, были обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, а также два мотка изоленты красного и синего цветов. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, ФИО13, второй понятой, а также ФИО2 поставили свои подписи. Далее, обнаруженные в ходе производства личного досмотра у ФИО2 2 (два) свертка из изоляционной ленты красного цвета с полимерными полиэтиленовыми пакетиками, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета, а также мобильный телефон модели «Samsung», в корпусе темного цвета и две пластиковые карты, электронные весы в корпусе серебристого цвета, а также два мотка изоленты красного и синего цветов, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, были изъяты и помещены в полимерные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были опечатаны бирками, на которых сотрудник полиции нанес пояснительные надписи, ознакомившись с содержанием, ФИО13, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, ФИО13, второй понятой, а также ФИО2 поставили свои подписи. Вслед за этим, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, ФИО2 были произведены смывы с обеих ладоней рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными в спиртовом растворе, которые впоследствии также были изъяты и упакованы, а затем опечатаны биркой с пояснительной надписью, на которой ФИО13, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции поставили свои подписи, после чего, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, его подписал ФИО13, второй понятой и ФИО2 По поводу обнаруженных и изъятых в ходе производства личного досмотра свертков с полимерными пакетиками с порошкообразными веществами, ФИО2, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, пояснял, что полиэтиленовые полимерные пакетики с порошкообразными веществами, принадлежат ему, в них находятся наркотические средства, которые ФИО2 раскладывал в городе Краснодаре путем «закладок», за каждый заложенный пакетик ФИО2 платили 500 рублей, деньги он тратил на свои нужды. В содеянном ФИО2 раскаивался чистосердечно, обязался более подобного не повторять. Пояснял также, что занимался сбытом наркотиков в виду тяжелого материального положения и отсутствия работы, так как зарабатывал, таким образом денежные средства на свое содержание. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 05 минут, точного времени ФИО13 не помнит, сотрудники полиции попросили его также принять участие в качестве понятого при производстве неотложного следственного действия – осмотра места происшествия, так как у ФИО13 было свободное время, то он решил согласиться, второй мужчина, принимавший участие также согласился. Далее, совместно с сотрудниками, по указанию ФИО2 направились к дому №а, расположенному по 

<

адрес> в городе Краснодаре. Далее, по прибытию, все поднялись на 5 этаж 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре. Далее, ФИО2, в письменном виде представил заявление с содержанием о том, что не против осмотра квартиры сотрудниками полиции, в присутствии понятых. Далее, ФИО2 всех пригласил войти в помещение квартиры, после чего, сотрудник полиции приступил к осмотру места происшествия, перед производством осмотра помещения квартиры, сотрудник полиции пояснил всем присутствующим лицам, а также ФИО13 и второму понятому, что необходимо провести осмотр помещения 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, затем всем участвующим лицам, а также ФИО13 и второму понятому, сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Осматриваемая квартира располагалась на 5 этаже 

<

адрес> в городе Краснодаре, справа от входа расположен шкаф-купе, в ходе проведения осмотра помещения квартиры, на ФИО1 полке, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого была обнаружена коробка с пустыми полимерными фасовочными пакетиками, которые в присутствии ФИО13, в присутствии второго понятого, а также всех участвующих лиц, сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица, а также ФИО13 и второй понятой поставили свои подписи. Далее, на поверхности комода, расположенного около стены, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который в присутствии ФИО13, в присутствии второго понятого, а также всех участвующих лиц, сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица, а также ФИО13 и второй понятой поставили свои подписи. В ходе дальнейшего производства осмотра квартиры, под матрасом, в комнате ФИО2, в присутствии ФИО13, а также в присутствии второго понятого, была обнаружена пластиковая бутылка, емкостью 1,5 литра, с порошкообразным веществом, и полимерный пакет с порошкообразным веществом, обнаруженную бутылку с порошком и полимерный пакет, в присутствии ФИО13, в присутствии второго понятого, а также всех участвующих лиц, сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица, а также ФИО13 и второй понятой поставили свои подписи. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица, а также ФИО13 и второй понятой поставили свои подписи. Также в ходе производства осмотра места происшествия сотрудником полиции применялись средства фото-фиксации. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, точного времени ФИО13 не помнит, сотрудники полиции попросили его также принять участие в качестве понятого при производстве неотложного следственного действия – осмотра места происшествия, так как у ФИО13 было свободное время, то он решил согласиться, второй мужчина, принимавший участие, также согласился. Далее, совместно с сотрудниками, по указанию ФИО2 направились к дому №, расположенному по 

<

адрес> в городе Краснодаре. Далее, по прибытию, ФИО2 пояснил, что осуществои закладку с наркотическим средством в красной изоленте, путем прикопа, после чего, сотрудник полиции приступил к осмотру места происшествия, перед производством осмотра места происшествия, сотрудник полиции пояснил всем присутствующим лицам, а также ФИО13 и второму понятому, что необходимо провести осмотр участка местности, расположенного в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, затем всем участвующим лицам, а также ФИО13 и второму понятому, сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Далее, в грунте, в присутствии ФИО13, в присутствии второго понятого и ФИО2, был обнаружен полимерный пакетик в красной изоленте с порошкообразным веществом, который в присутствии ФИО13, в присутствии второго понятого, а также всех участвующих лиц, сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица, а также ФИО13 и второй понятой поставили свои подписи. В ходе производства осмотра места происшествия сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица, а также ФИО13 и второй понятой поставили свои подписи. Также в ходе производства осмотра места происшествия сотрудником полиции применялись средства фото-фиксации.

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности:

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОП (ЮМР) Управления МВД России по городу Краснодару, старшего лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, совместно с о/у ОНК ОП (ЮМР) Управления МВД России по городу Краснодару старшим лейтенантом полиции ФИО9, УУП ОУУП и ДН ОП (ЮМР) Управления МВД России по городу Краснодару лейтенантом полиции ФИО7, УУП ОУУП и ДН ОП (ЮМР) Управления МВД России по городу Краснодару лейтенантом полиции ФИО15 и инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Краснодару старшим лейтенантом полиции ФИО10, в непосредственной близости от строения 120/8 по 

<

адрес> в городе Краснодаре, был выявлен гражданин, установленный как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, высматривал приметные участки местности и его поведение не соответствовало обстановке, было принято решение на проверку у данного гражданина документов, удостоверяющих личность, на вопросы о цели нахождения его по данному адресу, он ответить не смог. После чего, попытался скрыться бегством, при этом неоднократно спотыкался и падал, вследствие чего причинил себе телесные повреждения. При задержании, к ФИО2 была применена физическая сила и спец. средства согласно ФЗ «О полиции». После чего, гражданин ФИО2 A.M. был доставлен в помещение служебного кабинета УПП № ОП (ЮМР) УМВД России по г. Краснодару по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в правом боковом кармане надетых на нем джинсовых брюк темно-синего цвета, были обнаружены и изъяты: 2 (два) свертка из изоляционной ленты красного цвета с находящимися внутри полимерными пакетиками с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в один полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями понятых. По поводу обнаруженных полимерных пакетов в присутствии понятых гр. ФИО2 A.M. пояснил, что, данное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое он хранил при себе, с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории города Краснодара. Вину в хранении наркотического средства признает полностью в содеянном раскаивается;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по гор. Краснодару, старшим лейтенантом полиции ФИО9, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: Краснодарский край, город Краснодар, 

<

адрес>; личный досмотр проводился в помещении ПП (мкр. Юбилейный) Управления МВД России по городу Краснодару, расположенного по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. На момент проведения личного досмотра ФИО2 был одет в футболку черного цвета, джинсовые брюки темно-синего цвета, кроссовки черного цвета, при себе у ФИО2 находился рюкзак черного цвета. В ходе производства личного досмотра, в присутствии понятых, в правом боковом кармане джинсовых брюк темно-синего цвета, надетых на ФИО2, были обнаружены 2 (два) полимерных свертка из изолирующей ленты красного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет с содержащимся в них порошкообразным веществом светлого цвета. Данные свертки были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой склеены бумажной биркой с подписями понятых и других участвующих лиц. Также, из левого кармана бокового данных брюк, надетых на гр-не ФИО2 был изъят мобильный телефон «Samsung» в корпусе темного цвета, IMEI: 357619/081053356/1-357620/08/05335619 и пластиковые карты QIWI-банка в количестве 2 (двух) штук № и №. Данные карты были упакованы аналогичным способом в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, а концы нити оклеяны бумажной биркой с подписью понятых и других участвующих лиц, также, из рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО2 были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые впоследствии были упакованы аналогичным способом, а также 2 (два) мотка изоленты, красного и синего цветов. По поводу обнаруженных в ходе производства личного досмотра свертков с пакетиками, ФИО2, в присутствии понятых, пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим, которое ФИО2 хранил с целью дальнейшего сбыта;

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут, оперуполномоченным ОНК ОП (ЮМР) Управления МВД России по городу Краснодару, старшим лейтенантом полиции ФИО9, в присутствии понятых, произведено изъятие у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаруженных в ходе производства личного досмотра, полимерных свертков из изолирующей ленты красного цвета, содержащих полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого, была перевязана нитью, концы которой были оклеяны отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. Также, из левого кармана бокового данных брюк, надетых на гр-не ФИО2 был изъят мобильный телефон «Samsung» в корпусе темного цвета, IMEI: 357619/081053356/1-357620/08/05335619 и пластиковые карты QIWI-банка в количестве 2 (двух) штук № и №. Данные карты были упакованы аналогичным способом в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, а концы нити оклеяны бумажной биркой с подписью понятых и других участвующих лиц, также, из рюкзака черного цвета, находящегося при ФИО2 были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые впоследствии были упакованы аналогичным способом, а также 2 (два) мотка изоленты, красного и синего цветов;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены листы дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и в ходе производства осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в грунте, на участке местности, расположенном в непосредственной близости к дому № по 

<

адрес> в городе Краснодаре: свертки с полимерными полиэтиленовыми пакетиками с порошкообразными веществами, электронные портативные весы. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное вещество в 2-х полимерных пакетиках, общей массой 1,78 г, изъятое у гр. ФИО2 A.M. и представленное на экспертное исследование по материалам дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП-15899 от ДД.ММ.ГГГГ), содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня; 

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на поверхности электронных весов, изъятых у гр. ФИО2 и представленных на экспертное исследование по материалам дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП-15899 от ДД.ММ.ГГГГ), обнаружены следы наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня;

- приобщенными в качестве вещественных доказательств: административный материал № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства личного досмотра у ФИО2 – мобильный телефон модели «Самсунг» в корпусе черного цвета, без чехла, на задней панеле в верхней части расположена камера, в ФИО1 части указан имей код- 357619/08/053356/1, 357620/08/053356/9, на передней панели в верхней части имеется динамик, камера, видимых повреждений телефон не имеет. При включении телефона путем нажатия боковой кнопки было установлено, что телефон не находится в режиме полета, после чего, телефон незамедлительно был введен в режим полета, с целью исключения утраты имеющихся на нем данных. При просмотре журнала звонков, информации представляющий интерес получено не было. В галерее имеются фотографии с участками местности, (кусты, камни, деревья), которые предположительно сделаны второго ноября, в заметках указаны координаты с пометками «ищем место, сердцебар минимум бар скайбар» смс сообщений было установлено, и карта 4693****2610, на которую поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей, две пластиковые карты: одна серого цвета с серым узором, на лицевой части нацарапаны цифры – 5231, № карты - 4693 9571 6274 2600 «QIWI кошелек» срок действия карты 10/20 на обратной стороне карты указаны цифры 2600, 726, какие либо подписи отсутствуют, вторая бежевого цвета без изображений, на лицевой части в низу нацарапаны цифры – 0755, № карты - 4693 9576 0072 2610 «QIWI кошелек» срок действия карты 09/21, ниже надпись BORIS PONOMAREV на обратной стороне карты указаны цифры 2610 438, какие либо подписи отсутствуют, - приобщены в качестве вещественных доказательств;

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОП (ЮМР) Управления МВД России по гор. Краснодару, старшего лейтенанта полиции ФИО11, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения проверки по КУСП 15900 от ДД.ММ.ГГГГ, совместно с инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Краснодару капитаном полиции ФИО14, был осуществлен выезд по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, строение 120/8, где на берегу реки Кубань, в грунте гражданин, установленный как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, осуществил тайниковую «закладку» свертка из изолирующей ленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с наркотическим средством. В ходе осмотра участка местности указанном гр. ФИО2 A.M., в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, из грунта был изъят сверток из изолирующей ленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями понятых; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, старшим оперуполномоченным ОНК ОП (ЮМР) Управления МВД России по гор. Краснодару, старшим лейтенантом полиции ФИО11, в присутствии понятых, с участием оперуполномоченного ОНК ОП (ЮМР) УМВД России по г. Краснодару ФИО9, был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>. Осмотр места происшествия проводился при естественном освещении. В ходе производства осмотра места происшествия применялись средства фото-фиксации. В ходе производства осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является участок местности на берегу реки Кубань, расположенный в непосредственной близости от строения № по 

<

адрес> в гор. Краснодаре. В ходе которого, из грунта был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица; 

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное вещество, массой 1,16 г, изъятое 03.11.2018г. в ходе осмотра места происшествия на берегу реки Кубань в непосредственной близости от строения № по 

<

адрес> в городе Краснодаре и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 03.11.2018г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Российской Федерации, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: Краснодарский край, город Краснодар, 

<

адрес>, в июне 2018 года занимался поиском работы на сайте «Lega 1Rc» в магазине ФИО2 нашел вакансию курьер, связавшись с неизвестным лицом, использующим ник «персонал», который пояснил, что необходимо будет забирать крупную партию наркотического средства и раскладывать ее на более мелкие и приготавливать наркотические средства к сбыту в различных местах города Краснодара. После чего, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством отправлять ему, дополняя ее фотографией с отметкой о точном расположении тайника, а также его координатами. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на берегу 

<

адрес> в непосредственной близости от строения № дробь 8 по 

<

адрес> в г. Краснодаре, где ФИО2 занимался поиском мест для осуществления закладок, он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты 2 свертка с наркотическим средством, который ФИО2 хранил при себе с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается;

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОП (ЮМР) Управления МВД России по городу Краснодару, старшего лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 00 часов 10 минут по 00 часов 45 минут в ходе осмотра жилой квартиры 

<

адрес> города Краснодара, занимаемой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было обнаружено и изъято картонная коробка с пустыми полимерными пакетиками ZIP-LOCK, полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а также полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и пластиковая бутылка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженное было упаковано в три различные полимерные пакета, горловина которого перетянута нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями понятых. По поводу обнаруженного полимерного пакета в присутствии понятых гр. ФИО2 A.M. пояснил, что, данное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое он хранил по адресу своего проживания с целью дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории города Краснодара. Вину в хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 45 минут, старшим оперуполномоченным ОНК ОП (ЮМР) Управления МВД России по гор. Краснодару, старшим лейтенантом полиции ФИО11, в присутствии понятых, ФИО2, а также сотрудника полиции ФИО9 был произведен осмотр помещения 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в городе Краснодаре. Осмотр места происшествия проводился в ночное время суток при искусственном освещении. В ходе производства осмотра места происшествия применялись средства фото-фиксации. В ходе производства осмотра места происшествия установлено, что жилая квартира расположена на 5-м этаже многоквартирного 

<

адрес> в гор. Краснодаре. На момент осмотра дверь в квартиру закрыта. Справа от входа расположен шкаф-купе, при осмотре которого, на ФИО1 полке обнаружена картонная коробка с пустыми полимерными пакетиками «ZIP-LOCK», данная коробка изымается и упаковывается в полимерный пакет №, горловина которого перетянута нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью. Слева, вдоль стены в жилой комнате расположена этажерка, на которой обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, вдоль стены расположен комод, на котором обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный пакетик упакован в полимерный пакет № аналогичным способом. В ходе дальнейшего осмотра, под матрасом обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, а также пластиковая бутылка с крышкой синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженное упаковывается в полимерный пакет № аналогичным способом. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого порошкообразное вещество в полимерном пакетике с замком из пакета №, массой 0,40г; в полимерном пакете, массой 110,28г и в полимерной бутылке, массой 738,20г из пакета № (общей массой 848,88г), изъятое в ходе осмотра квартиры по адресу г. Краснодар, 

<

адрес>А и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП № от 03.11.2018г., содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены материалы проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2;

- приобщенными в качестве вещественных доказательств материалами проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, в жилище ФИО2, расположенном по адресу: город Краснодар, 

<

адрес> полимерные пакетики с порошкообразными веществами, пластиковая полимерная бутылка с синей крышкой с порошкообразным веществом, картонная коробка с фасовочными полимерными пакетиками. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств; 

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого порошкообразное вещество в полимерном пакетике с замком из пакета №, массой 0,39г; в полимерном пакете, массой 110,27г и в полимерной бутылке, массой 738,19г из пакета № (общей массой 848,85г), изъятых 03.11.2018г. в ходе производства осмотра места происшествия в жилище ФИО2 A.M., в помещении 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня;

- заключением эксперта 17/4-7321э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное вещество, массой 1,76 г., изъятое у ФИО2 представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №»;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное вещество, массой 1,15 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации»,

- приобщенными вещественными доказательствами: полимерные пакеты и пакетики с линейными полимерными замками и полосками красного цвета, полимерная пластиковая бутылка с синей крышкой, содержащие наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, первоначальной общей массой 851, 82 грамм, остаточной общей массой 848, 88 грамма, а также электронные портативные весы, фасовочные полимерные пакетики, мобильный телефон модели «Самсунг» в корпусе черного цвета, имей код- 357619/08/053356/1, 357620/08/053356/9, две пластиковые карты: одна серого цвета с серым узором, на лицевой части нацарапаны цифры – 5231, № карты - 4693 9571 6274 2600 «QIWI кошелек», № карты - 4693 9576 0072 2610 «QIWI кошелек» срок действия карты 09/21, ниже надпись BORIS PONOMAREV на обратной стороне карты указаны цифры 2610 438;

Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми не имеется, каких-либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы свидетельствовали о порочности доказательств и могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимого, не установлено, и у суда не возникает сомнений в виновности подсудимого в совершении преступления, также у суда не вызывают сомнений показания допрошенных и оглашенных свидетелей, так как они согласуются с признательными показаниями подсудимого и исследованными доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимого судом не установлено, неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями не имеется.

Оценив в совокупности представленные доказательства суд считает, что вина подсудимого ФИО2 доказана, и его действия правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом, преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалификация действий подсудимого является правильной по ч. 3 ст. 30 УК РФ, как покушение к совершению преступления, об этом свидетельствуют действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, а также расфасовка и количество наркотиков, которые у него обнаружены и изъяты, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено с прямым умыслом, об этом свидетельствуют способ и обстоятельства его совершения, при этом, преступные действия подсудимого были явно направлены на не законный сбыт наркотических средств. 

О наличии квалифицирующего признака ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, свидетельствует масса наркотических средств, установленная заключениями экспертов, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образующая особо крупный размер. 

Также нашел подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц, по предварительному сговору», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, так судом, в ходе судебного разбирательства установлен факт предварительного сговора ФИО2 с неустановленными следствием лицами, использующими сеть Интернет, их непосредственное участие в процессе покушения на сбыт наркотических средств, согласно распределенным ролям, при этом, подсудимому производилась выплата вознаграждения за оборудованные им тайниковые «закладки», с наркотическими средствами. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжкого, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами раскаяние в содеянном, явку с повинной, положительные характеристики с места регистрации, с места учебы, с места прохождения воинской службы. Кроме того, суд учитывает имеющееся заболевание отца подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания, суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, то есть, срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией статьи.

Также, принимая во внимание, что в действиях ФИО2 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает наказание, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть, срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока и размере наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией статьи.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, поскольку объектом преступления является здоровье граждан, суд считает, что снований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает необходимым назначить наказание, связанное с лишением свободы. Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штраф, суд считает, с учетом его материального положения, возможным не назначать. 

Оснований для назначения иного вида наказания с применением статей 64, 73 УК РФ, а также не связанного с изоляцией от общества, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения ФИО2 определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - колонию строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному в виде содержания под стражей - оставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период предварительного следствия и суда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей в период предварительного следствия и суда за один день отбывания наказания, до вступления приговора в законную силу, в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по г. Краснодару: полимерные пакеты и пакетики с линейными полимерными замками и полосками красного цвета, полимерная пластиковая бутылка с синей крышкой, содержащие наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 848, 88 грамма, электронные портативные весы, фасовочные полимерные пакетики, два мотка изоленты - уничтожить, две пластиковые карты № «QIWI кошелек», № «QIWI кошелек» мобильный телефон модели «Самсунг» в корпусе черного цвета, имей код-

<

данные изъяты>/1, 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности осужденному, материалы дела об административном правонарушении и материалы проверки в отношении ФИО2, фотографии - хранить в материалах уголовного дела 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий